
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
n°  19  del  9 giugno 2020 

 

Sistemazione viabilità comunale: via Passalacqua, via Molino 
 

Approvazione Progetto Esecutivo  
Ex art. 33 D.Lgs 207/2010 - Aggiornato al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

L'anno 2020 (duemilaventi), il giorno 9 (ventuno) del mese di giugno alle ore 11,00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

N° COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO  Vice Sindaco X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

 

Totale presenti N. 3 

Partecipa alla adunanza il Segretario Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.---------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

che la Regione Piemonte, con Determinazione Dirigenziale A18 1392 del 26 maggio 2020, A1800A - OPERE 

PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA - A1802B - Infrastrutture e 

pronto intervento, avente come oggetto D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020: Concessione contributi per la 

realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84, 

ha approvato il bando per la concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per opere 

pubbliche quali viabilità comunale, edilizia municipale, edilizia cimiteriale e illuminazione pubblica, nonché ha 

approvato il modulo di domanda di contributo per i Comuni "Scheda di sintesi – Finanziamento richiesto ai 

sensi della L.R. 18/84"; 

 

DATO ATTO 

che per gli interventi di cui sopra è previsto un contributo regionale fino a € 80.000,00 per i comuni con 

popolazione inferiore o pari a 1000 abitanti, e che gli interventi dovranno avere un cofinanziamento minimo 

del 20% sull'importo complessivo dell’intervento da parte del comune richiedente, e che la domanda di 

richiesta di contributo dovrà essere inoltrata entro le ore 24 del giorno 13 giugno 2020;  

 

CONSIDERATO 

il Comune di Villalvernia intente partecipare alla concessione dei contributi come sopra esplicitati, 

individuando l’intervento da realizzarsi in “Sistemazione Viabilità comunale: via Passalacqua, via Molino” 

 

DEFINITO 

che il comune di Villalvernia, in ottemperanza alle modalità di partecipazione alla richiesta di contributo ha 

previsto di cofinanziare l’intervento con una cifra pari a € 15.000,00 sul totale generale dell’intervento di € 

50.000,00 definendo così la percentuale di quota cofinanziata pari al 30 %, come a seguire ricapitolato: 

 
Importo totale intervento 50.000,00 €  

   

Cofinanziamento comunale  15.000,00 € Pari al 30% del totale  

Contributo regionale richiesto  35.000,00 €  

 

DATO ATTO 

che per dar corso alle attività previste, è stato necessario predisporre un progetto secondo i dettami della 

vigente normativa delle opere pubbliche D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e che il geometra Davide Silvano, già 

esercente funzioni di supporto tecnico presso l’ufficio tecnico del comune di Villalvernia, contatto per le vie 

brevi, si è dichiarato disponibile ad elaborare la documentazione progettuale relativa al citato intervento, il 

tutto con la finalità di poter addivenire al contributo regionale, e che il relativo incarico professionale sarà 

formalizzato da questo ente solo in caso di avvenuto finanziamento da parte della Regione Piemonte, e che lo 

stesso geometra ha dichiarato che il compenso a lui spettante per la prestazione sinora fornita verrà 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

regolarizzato solo in caso di avvenuto finanziamento da parte della Regione Piemonte, di fatto rinunciando in 

questa fase a ogni tipo di compenso;  

 

VISTO 

che il geometra Davide Silvano ha redatto il progetto Esecutivo, depositato in data 9 giugno 2020 al prot. 

2021, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione comunale, il quale si 

compone dei seguenti elaborati: 

 

Elaborati descrittivi 

1  Relazione tecnico-illustrativa | Computo Metrico | Quadro Economico di Spesa  

2  Computo Oneri sicurezza   

3  Elenco prezzi unitari   

4  Quadro incidenza mano d’opera  

5  Capitolato speciale d’appalto  

 

Elaborati grafici 

Tavola 1/2  via Molino: inquadramento, aerea, tipologico. 

Tavola 2/2  via Passalacqua: inquadramento, aerea, tipologico. 

 

PRESO ATTO  

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle 

“Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

DATO ATTO CHE: 

ai sensi del D.Lgs 267/200, art. 49, 1° comma: 

- il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

contabile dell’atto  

 

RITENUTO  

di provvedere alla relativa approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
 

2) Di approvare, come approva, il progetto Esecutivo relativo all’intervento in oggetto, a firma del geometra 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Davide Silvano, per l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui al quadro economico così come segue: 

 
A LAVORI 

Lavori da computo metrico 36.500,00 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 730,00 €  

TOTALE intervento  37.230,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti 123,48 €  

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 3.871,92 €  

Attività art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 744,60 €  

IVA sui lavori  8.030,00 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  12.770,00 € 

   

TOTALE A + B  50.000,00 € 

 

3) di dare atto che il comune di Villalvernia cofinanzierà la cifra sopra indicata per la quota di € 15.000,00 

che trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810103 del Bilancio approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n° 5 del 18 maggio 2020 e con successiva Delibera di Giunta Municipale n° 18 del 

01 giugno 2020 relativa alla variazione di bilancio della cifra sopra indicata; 
 

4) di confermare, come conferma, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. quale 

Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto, il Dottor Alessandro Parodi, a cui demanda 

l’espletamento dei successivi e necessari adempimenti per il proseguo della procedura in oggetto; 
 

5) di dare atto che per l'approvazione del presente progetto non vi è l'obbligo di procedere nell'approvazione 

di apposito piano economico finanziario ex art. 201 del D. L.vo 267/2000; 
 

6) di dichiarare, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Villalvernia, 9 giugno 2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole PERSI Franco 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE Il Responsabile Servizio 

Visto con parere favorevole Ragioniera DANIA Donatella 

 

 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

PERSI Franco Dottor PARODI Alessandro 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 09/06/2020 all’Albo Pretorio on-line nel sito web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e comunicata ai 
Capigruppo Consiliari.  

Villalvernia, 09/06/2020 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)  

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, che è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale del Comune senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza per cui la 
stessa è divenuta esecutiva.   

Villalvernia,  

 

Il Segretario Comunale 

Dottor PARODI Alessandro 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

